
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1536 | Ano XV | 18 de dezembro de 2023

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                         2
ATOS DO PREFEITO                                      3
SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL         3
SECRETARIA DE ASSUNTOS 
RELIGIOSOS                                                3
SECRETARIA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR                                       4
SECRETARIA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA 
                                                                      4
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO               4
SECRETARIA DE GOVERNO               4
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FAZENDA                           5
SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA A 
TERCEIRA IDADE                                      5
SECRETARIA DE SAÚDE                           5
SECRETARIA DE TRANSPORTE                6
SECRETARIA DE TURISMO              7
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ             7
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ                                                 7
CONSELHO MUNICIPAL DE 
ENFRENTAMENTO À DEPENDÊNCIA 
QUÍMICA E AO USO ABUSIVO DE ÁLCOOL 
E OUTRAS DROGAS                                     9
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES 9
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ                                               10
INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ                           11

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1297, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
REVOGAÇÃO DO DECRETO Nº 1291, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023 QUE ESTABELECE EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,
DECRETA:
Art. 1º Fica REVOGADO o ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 29 de dezembro de 2023.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

DECRETO Nº 1298, de 18/12/2023.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 7.180.568,00 (SETE MILHÕES, CENTO E OITENTA MIL E QUINHEN-
TOS E SESSENTA E OITO REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2023;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 7.180.568,00 (SETE MILHÕES, CENTO E OITENTA MIL E QUINHENTOS 
E SESSENTA E OITO REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suple-
mentadoÓrgão Unidade Código Título

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO 

DE MARICÁ S/A
2 - MARICÁ 
ALIMENTOS 4.303.105.1333 CONVÊNIO DE PDI 

FARMACOPÉIA 3.3.2.0.39 1704 20000 R$ 
3.830.486,00

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO 

DE MARICÁ S/A
2 - MARICÁ 
ALIMENTOS 4.122.104.2536

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 

DA BIOTEC
3.3.9.0.36 1500 19987 R$ 67.000,00

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO 

DE MARICÁ S/A
2 - MARICÁ 
ALIMENTOS 4.122.104.2537

MAN. E OPER. 
DAS ATIV. ADM. DA 

BIOTEC
3.3.9.0.47 1500 19996 R$ 80.000,00

24 – SECRETARIA DE 
DESENV. ECON, COM, 
IND, PETRÓLEO E P

1 - GABINETE 
DO SECRETÁ-

RIO 4.122.61.1324
CENTRO DE 

COMÉRCIO PO-
PULAR

4.4.9.0.51 1704 20515 R$ 46.082,00

18 – SECRETARIA DE 
CULTURA

1 - GABINETE 
DO SECRETÁ-

RIO 13.392.19.2150
PROMOÇÃO DE 

EVENTOS CULTU-
RAIS 3.3.9.0.39 1704 19440

R$ 
1.700.000,00

40 – ISSM -
Instituto de Seguridade 

Social de Maricá
2 - PLANO 

FINANCEIRO 9.272.63.2072
PAGAMENTO DE 
INATIVOS, PEN-
SIONISTAS E OU

3.1.9.0.01 1500 19612 R$ 
941.160,00

40 – ISSM -
Instituto de Seguridade 

Social de Maricá

1 - PLANO 
PREVIDENCI-

ÁRIO
9.272.63.2311

PAGAMENTO DE 
INATIVOS, PENS E 

OUTR DO PP
3.1.9.0.01 1500 20520 R$ 15.840,00

63 – AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SER-

VIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL 

DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE 

MARICÁ

15.543.22.1012
DRAGAGEM DE 

LAGOAS, RIOS E 
CANAIS

3.3.9.0.39 1704 19453 R$ 
500.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 
7.180.568,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Anu-
ladoÓrgão Unidade Código Título

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO DE 

MARICÁ S/A
2 - MARICÁ 
ALIMENTOS 4.303.105.1333 CONVÊNIO DE PDI 

FARMACOPÉIA 3.3.9.0.30 1704 20001 R$ 
1.758.567,50

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO DE 

MARICÁ S/A
2 - MARICÁ 
ALIMENTOS 4.303.105.1333 CONVÊNIO DE PDI 

FARMACOPÉIA 4.4.9.0.52 1704 20002 R$ 
2.071.918,50

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO DE 

MARICÁ S/A
2 - MARICÁ 
ALIMENTOS 4.122.104.2536

PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS DA 

BIOTEC
3.1.9.0.11 1500 19988 R$ 67.000,00

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO DE 

MARICÁ S/A
2 - MARICÁ 
ALIMENTOS 4.122.104.2537

MAN. E OPER. 
DAS ATIV. ADM. DA 

BIOTEC
3.3.9.0.33 1500 19994 R$ 70.000,00

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br



3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1536 | Ano XV | 18 de dezembro de 2023

Prefeitura Municipal de Maricá 
Maricá, 14 de dezembro de 2023.
THIAGO DA SILVA RIBEIRO
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MAT. 112.496

TERMOS DE CONVOCAÇÃO E CONTRATAÇÃO
EDITAL SAS 001/2023
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ DE MARICÁ DA SECRETARIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL
A Secretaria de Assistência Social de Maricá convoca os aprovados 
no processo seletivo simplificado para as vagas do Programa Criança 
Feliz Maricá, nos termos do Edital 001/2023, conforme abaixo:

NOME CONCORRÊNCIA
MONIQUE GALDINO GONZAGA LIVRE CONCORRÊNCIA

JOSIANE CALIXTO DOS SANTOS 
MUNIZ LIVRE CONCORRÊNCIA

SOLANGE CORREA DA PAIXAO LIVRE CONCORRÊNCIA

Os candidatos deverão comparecer nos dias 18/12 a 21/12, portando 
os documentos abaixo:
ORIGINAL E CÓPIA
•  03 FOTOS 3X4 (não precisa de cópia).
•  CARTEIRA DE IDENTIDADE
•  CPF
•  CARTEIRA DE TRABALHO (Frente e Verso da Página da Foto e 
Número)
•  PIS/ PASEP
•  TITULO DE ELEITOR
•  COMPROVANTE DA ÚLTIMA VOTAÇÃO OU CERTIDÃO DE QUI-
TAÇÃO ELEITORAL(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-
-de-quitacao-eleitoral)
• COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (último 90 dias, Conta: Luz, 
Água, Gás, Telefone Fixo ou Aluguel)
(CASO O COMPROVANTE SEJA EM NOME DE TERCEIRO FAZER 
DECLARAÇÃO).
•  COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE
•  COMPROVANTE DE CONTA CORRENTE BANCO SANTANDER 
(caso possuir conta).
•  CERTIFICADO DE RESERVISTA
•  CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO OU AVERBA-
ÇÃO DA SEPARAÇÃO JUDICIAL OU DIVORCIO;
•  ÚLTIMA DECLARAÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA (declaração 
completa com recibo de entrega, caso for declarante).
•  Comprovante de Situação Cadastral no CPF
• (https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasitua-
cao/consultapublica.asp)
•  ORGÃO DE CLASSE CATEGORIA PROFISSIONAL (quando hou-
ver)
•  CNH (obrigatório quando usado na função exercida ao cargo)
OBS: Caso haja alteração do nome é obrigatória a apresentação de 
todos os documentos já atualizados junto a Receita Federal.
DOCUMENTOS DOS DEPENDENTES
•  CERTIDÃO DE NASCIMENTO
•  CPF
•  CARTEIRINHA DE VACINAÇÃO (Menor de 07 anos)
•  DECLARAÇÃO DE COMPROVANTE ESCOLAR (Maiores de 07 
anos)
•  RG E CPF CÔNJUGE
Prefeitura Municipal de Maricá 
Maricá, 14 de dezembro de 2023.
THIAGO DA SILVA RIBEIRO
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MAT. 112.496

SECRETARIA DE ASSUNTOS RELIGIOSOS

PORTARIA Nº 2269/2023.
O SECRETÁRIO DE ASSUNTOS RELIGIOSOS DO MUNICÍPIO DE 
MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei 
Complementar nº 379, de 25.05.2023, e CONSIDERANDO o DECRE-

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO DE 

MARICÁ S/A
2 - MARICÁ ALIMEN-

TOS 4.122.104.2537 MAN. E OPER. DAS 
ATIV. ADM. DA BIOTEC 3.3.9.0.14 1500 19991 R$ 10.000,00

80 – ENCARGOS FINAN-
CEIROS DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS 

ESPECIAIS 3.3.9.1.93 1500 18891 R$ 957.000,00

23 – SECRETARIA DE 
TRANSPORTE

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 26.782.66.2333

IMPLANT E MANUT 
DOS TERMINAIS E 

ABRIGOS
4.4.9.0.51 1704 19632 R$ 

1.746.082,00

63 – AUTARQUIA MUNI-
CIPAL DE SERVIÇOS DE 

OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SER-

VIÇOS DE OBRAS 
DE MARICÁ

15.451.22.1217 OBRAS DIRETAS
3.3.9.0.39 1704 19461

R$ 500.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 
7.180.568,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N 03 DO CONTRATO Nº 339/2022, 
VISANDO A SUA RERRATIFICAÇÃO, REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 559/2022.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E WORK TEMPORARY SERVI-
ÇOS EMPRESARIAIS LTDA 
OBJETO: A RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA SEGUNDA DO TERMO 
ADITIVO N.º 01 DO CONTRATO N.º 339/2022, que tem por objeto 
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICINA E SEGURANÇA DO 
TRABALHO, CONFORME CONDIÇÕES E QUANTIDADES ESTA-
BELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA EXIGIDAS DO PROGRAMA FE-
DERAL DO SOCIAL AO ÓRGÃO PÚBLICO MUNICIPAL. 
ONDE SE LÊ:
“CLÁUSULA SEGUNDA - DOS VALORES
O valor global do presente contrato, em decorrência do objeto cons-
tante na alínea “a” da Cláusula Primeira sofrerá uma supressão de R$ 
18.499,00 (dezoito mil e quatrocentos e noventa e nove reais), nos 
termos das planilhas apensadas aos presentes autos, que tornam-se 
parte integrante deste Termo. Feitas as alterações citadas, o contrato 
nº 339/2022, passa a ter a importância global de R$ 96.983,96 (no-
venta e seis mil, novecentos e oitenta e três reais e noventa e seis 
centavos).”
LEIA-SE:
“CLÁUSULA SEGUNDA - DOS VALORES
O valor global do presente contrato, em decorrência do objeto cons-
tante na alínea “a” da Cláusula Primeira sofrerá uma supressão de R$ 
18.502,00 (dezoito mil, quinhentos e dois reais), nos termos das plani-
lhas apensadas aos presentes autos, que tornam-se parte integrante 
deste Termo. Feitas as alterações citadas, o contrato nº 339/2022, 
passa a ter a importância global de R$ 96.983,96 (noventa e seis mil, 
novecentos e oitenta e três reais e noventa e seis centavos).”
RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS AS DEMAIS CLÁUSULAS INTE-
GRANTES DO CONTRATO N.º 339/2022, DESDE QUE COMPATÍ-
VEIS COM O PRESENTE TERMO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO 
MUNICIPAL N.º 158/2018 E SUAS ULTERIORES MODIFICAÇÕES, 
BEM COMO LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2023
MARICÁ, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO DO MUNICÍPIO

SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº18292/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município 
(PGM) e da Assessoria de Conformidade Processual (ACP). AUTO-
RIZO a Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo 24 inciso II da Lei 
8.666/93, que tem por objeto a contratação de empresa especializada 

em fornecimento de cal para inumações e conservações do Cemitério 
Municipal de Maricá, no Valor Global de R$15.300,00 (Quinze mil e 
trezentos reais), em favor de Bazar Ribeiro São Gonçalo LTDA- CNPJ 
35.894.534/0001-93.
Em, 14 de Dezembro de 2023. 
Thiago da Silva Ribeiro
Secretário de Assistência Social
112.496

ERRATA - RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL SAS 001/2023/ SAS
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ DE MARICÁ DA SECRETARIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL
A Secretaria de Assistência Social de Maricá corrige a publicação re-
alizada no JOM de 04/09/2023 referente ao resultado do processo 
seletivo previsto no Edital SAS 001/2023, conforme abaixo:
ERRATA - EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
001/2023/ SAS, PUBLICADO NO JOM DE 04 DE SETEMBRO DE 
2023.
ONDE SE LÊ:

DALINE MERLIM 
DELAZERI 0,5 2,5 0 3 RECURSO INDEFE-

RIDO

LEIA-SE:
DALINE MERLIM 

DELAZERI 0,5 2,5 0 3 RECURSO DEFE-
RIDO

Ficam inalteradas as demais informações contidas no documento.
Prefeitura Municipal de Maricá 
Maricá, 14 de dezembro de 2023.
THIAGO DA SILVA RIBEIRO
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MAT. 112.496

DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA
EDITAL SAS 001/2023
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ DE MARICÁ DA SECRETARIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL
A Secretaria de Assistência Social de Maricá declara como desis-
tentes os candidatos abaixo relacionados, oficialmente convocados, 
que não compareceram na data determinada e/ou apresentaram a 
documentação pertinente, nos termos dos itens 10.2 e 11.2 do Edital 
SAS 001/2023.
EDUCADOR SOCIAL

NOME CONCORRÊNCIA MOTIVO
RAQUEL ROSA 
GOMES SILVA LIVRE CONCORRÊNCIA DESISTÊNCIA

ISABELA REINALDO 
FERREIRA LIVRE CONCORRÊNCIA DESISTÊNCIA

SIMONE PEREIRA 
MALAQUIAS ANTU-

NES
LIVRE CONCORRÊNCIA DESISTÊNCIA


